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s p e c j a l i s t a  chorób w enerycznych 
i skórnych.

(wiewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis). 
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ALEJA JÓZEFINY 18, FRONT, U PIĘTRO.

Choroby w ew nętrzne i dziecięce. 
ANALIZY moczu, kału, plwocin, soku 
żołądkowego i krwi (na syfilis i inne.)

|?j Przyjm ufe od 9-—11 i od 4 -  6 po poł.

TELEGRAMY.
Znamienne zestawienie faktów.

PARYŻ. „Tem ps", om aw iając tru d n o ś 
ci jakie czynią Niemcy komisji kontr o/y, 
w skazuje na pewne oznaki, które uderzaj ą 
tern, iż w ystępują w jednym  i tym sam y m  
czasie. W chwili, gdy F ran c ja  i Belgja wy
syłają sw e wojska do zagłębia R u h ry - pisze 
dziennik— bandy litewskie napadają na tery- 
to rjum  Kłajpedy, węgrzy zaś przeprow adza
ją częściow ą mobilizację. A każde z tych 
państw  nie żyje w zbytnej zgodzie z naro 
dem  sprzym ierzonym  z Francją i sąsiadu ją
cym  z Rosją.

Litwini— pisze „Tem ps" — żywią urazę 
do Polski, Węgry zaś do Rum unji. Pozatem  
Niemcy prow adzą ożywioną propagandę w 
Kownie i Budapeszcie. Gdyby między 
w spom nianem i narodam i wybuchł jakikol
wiek konflikt, mógłby on dostarczyć wojsko
wym organizacjom  niem ieckim  znakom itej 
okazji do ujaw nienia swych talentów . 
W tych w arunkach— zaznacza dziennik— jest 
w ielce korzystnem , że F rancja i Belgja zaj
m uje zagłębie Ruhry, zm niejsza to bowiem  
niebezpieczeństw o ew entualnej pożogi.

Salki o Kłajpedę,
KŁAJPEDA. Nocy ubiegłej rozpoczęli 

litwini silny ogień karabinow y; ataku jednak
nie wykonali. Załoga m iasta odpowiedziała

żywym ogniem. S trzelanina trw ała do ra 
na. Z pośród załogi został zabity jeden po
licjant. Okręty sprzym ierzonych do połud
nia jeszcze nie przybyły, chociaż są sygna
lizowane.

Dowództwo francuskie 
w Kłajpedzie.

WARSZAWA 17. Dowódcą sił fran 
cuskich w Kłajpeezie m ianow any został, jak 
już doniesiono przed dwom a dniami, pujk 
T rousson . Otóż pułk. T rousson jest człon
kiem Misji Wojskowej Francuskiej w W ar
szawie. Rząd Polski na prośbę Rządu F ran 
cuskiego oddał jeden z okrętów  w ojennych 
polskich do rozporządzenia pułk. T rousson 
dla przejazdu z G dańska do Kłajpedy.

Ukończona akcja zajęcia Ruhry.
BORDEAUX. Donoszą z Essen: P osu

w anie się wojsk francuskięh zostało ukoń
czone. Nie wydarzył się żaden incydent. 
W czoraj rano na całym  terytorjum  okupo- 
w anem  panow ał spokój 40.000 robotników 
staw iło się jak zwykle do pracy. Pociągi 
kursują norm alnie. Gen. de G outte ośw iad
czył w obec przedstawicieli prasy, że wojska 
francuskie sto ją do dyspozycji misji inżynie
rów.

Gtykrycle olbrzymiej kradzieży 
na poczcie.

LWÓW 16. „Wiek Nowy" donosi, że li
stonosz Dudek system atycznie kradł pienią
dze przysłane z Ameryki, Francji i Węgier, 
s tra ty  z tego powodu wynoszą kilkadziesiąt 
miljonów. Oprócz tego Dudek w raz z nieja
kim Vyszczysynem w końcu grudnia r. z. 
dokonał kradzieży z w łam aniem  na sum ę 
6.587.000 m arek. Obydwaj złoczyńcy zosta
li aresztow ani,

Dalszy pcchód wojsk okupacyj
nych-

.ESSEN, Wojska francuskie posuwają się 
na południc w kierunku Hattittgen.

PARYŻ. Jak donosi „Journal", oddziały 
francuskie i belgijskie zajmą Bochum. Roe- 
linghausen, Battingen, a prawdopodobnie rów
nież Dortmund i Barmen.

Zamknięcie dranicy litewskiej 
od strony £otwy.

RYGA'. Rząd litewski zamknął granicę od  
strony Łotwy i znacznie wzmocnił od dzia ły  
straży granicznej.

Konsulat litew sk i w  Rydze O dm aw ia w iz na
w et urzędnikom ' so w ieck im , u d ającym  s ię  z Ry
gi p r z e z -Kowno do 'Niemiec. Rząd ło tew sk i jest

bardzo zaniepokojony niezem nieumotywowane 
mi działaniami rządu litewskiego. W opinji ło
tewskiej rośnie oburzenie przeciwko rządowi ko
wieńskiemu. który nietytko pokój nad Bałty
kiem przez zorganizowanie napadu na Kłajpedę, 
ale wbrew spokojnemu zachowaniu się innych 
państw zainteresowanych, przedsiębierze kroki., 
które mogą mieć jedynie na celu rozszerzenie 
konfliktu.

Zmiany na wyższych stanowi
skach w armii-

WARSZAWA' 16. Opróżnione po śmierci 
ś. p. gen. dyw. Zygadłowieza stanowisko do
wódcy wojskowego okręgu korpusu bryg. Że
rna n ek.
Gen, dyw., Rządkowski, dotychczasowy przewód 
uieząey na jwyższego oficerskiego trybunału orze 
kującego, otrzymał od p. ministra spraw wojsk, 
trzymiesięczny urlop, po upływie którego ma 
przejść w stan spoczynku.

Na jego miejsce powołany zostają gen. Ja- 
cyna, pełniący do niedawna obowiązki adjutan- 
ta generalnego Naczelnika Państwa, a później 
za Prezydenta. *
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WARSZAWA' 16. Wedle pogłosek, kr 
cycli w kołach polityczny!!, jen. Sikorski, 
chowująe stanowisko prezesa ministrów, 
się z zamiarem zrzeczenia się leki ministra 
wewnętrznych po wygłoszeniu expose rząd« 
go i dyskusji nad niem

Jako kandydat na stanowisko ministra 
wewnętrznych wymieniany jest b. minister 
Skulski.

Zajęcie Kłajpedy przez 
1'twlnów.

KRÓLEWIEC 15 Dziś, o godz 12 min. 15 
wojsko nieregularne litewskie zajęło miasto 
Kłajpedę.

Okręty państw sojuszniczych dotychczas nie 
przypłynęły

Ruch za granicą wschodnią.
KOWNO. Dzienniki miejscowe ogłaszają 

wiadomości z Potocka, że na rozkaz rewkomu 
sowieckiego w okręgu Smoleńska ogłoszono stan 
wojenny. Wszystkie wojska z Witebska i Smo
leńska otrzymały rozkaz udania się na południu 
wy zachód'. W Smoleńsku ożywiony ruch szta
bu generalnego.

Na linji Połock Witebsk—Orsza idą zna 
ezne transporty kawalerji na północ od Darpi. 
Zgromadzono m aterjały wojenne na budowę, mu. 
stu na Dźwinie. W kierunku na Bracław ode
szły przednie straże wojsk rosyjskich Wiado
mość tę należy wzięć na odpowiedzialnoeś dzień 
ników kowieńskich

Składajcie ofiary
na Inwalidów wojennych-
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flygjena Społeczna
Inaugurując Dział Hygjeny społecznej na 

*zpaltach poczytnej „Gaz. Kalisk/' rozpocznę 
<>d Hygjeny Dziecka, gdyż specjalnie la gałęź 
•nedycyny jest najmniej spopularyzowaną.

Szerokie masy ludności naszej nie tylko nie 
*»ają Hygjeny Dziecka, ale nawet nie słyszały 
o niej; nie dziw więc, że śmiertelność wśród 
dzieci ludu jest wprost przerażającą.

Postaram się pisać popularnie, unikając ter
minów lekarskich, a jeśli praca ma uratuje ży
cie choć jednemu niemowlęciu, cel jej będzie
osiągnięty , *. I*

O D Ż Y W I A N I E
Hygjena wogóle — jest to nauka, mająca na 

celu stworzenie takich warunków życia, które 
by sprzyjały zdrowiu człowieka i tern samem za
bezpieczały go przed chorobami warunki hy- 
gjeniczne). Racjonalne odżywianie i czystość skru 
pulatna oto są czynniki bez których niema wa
runków hygjenicznych.

Jak dalecy jesteśmy od ideału w tym kie
runku, dowodzi statystyka śmiertelności wśród 
dżu ci U nas np. umiera 35 procentnow orod
ków, to znaczy, że w pierwszym roku życia umie 
ra u nas co trzecie dziecko.

Znany jest paradoks francuskiego autora 
JBergeron a, który tw ierdzi, że dziecko po uro
dzeniu ma mniej widoków przeżycia roku, ani
żeli starzec 80-letni. Niestety ten paradoks jest
faktem i

Czemuż to się dzieję '
Otóż przedewszystkiem dlatego, że dzieci są 

nieracjonalnie odżywiane, zwłaszcza dzieci kar
mione sztucznie: na 100 przypadków, 50 proc, 
umiera wskutek zakarzeń dróg pokarmowych.

Najwięcej ofiar pochłania „buteleczka . al
bowiem na .100 przypadków śmierci 30 proc. 
przypada na dzieci karmione piersią, a 70 proc. 
na sztucznieodżywiane.

Sama natura przeznaczyła dla niemowlę
cia mleko matki i matce nie wolim zrzekać 

sie swego najpierwszego obowiązku.
Nawet tam, gdzie matka tytko dokarmia 

piersią, niemowlę lepiej z n o s i  sztuczne odżywia 
nie, gdyż jak wykazały badania ostatnie, mleko 
maiki posiada oprócz składników odżywczych 
fermenty, które wzmacniają sam akt trawienia 
i tern ‘samem przyczyniają się. nawet w nie
znacznej ilości do azsymiłowania pokarmów 
obcych. Odżywianie powinno się odbywać w 
regularnych odstępach czasu, a mianowicie w 
pierwszych 2-ch miesiącach co 2 godziny, a po
cząwszy od 3-go miesiąca co 3 godziny

Godziny wolne przeznaczone, są na odpo
czynek dziecka i matki. • -

W żadnym wypadku nie wolnokarniic  
tego, że dziecko płacze,

Są t<: kardynalne zasady odżywiania nie- 
inowlęcia o których winny pamiętać wszystkie
in a tk i. . , .

Tylko w wypadkach wyjątkowych zwrócić
się należy do sztucznego k a rm ien ia .

Najwięcej używanem bywa mleko krowie, 
które. 1) należ}- przed użyciem wyjałowić (poz
bawić bakterji) dwukrotnem przegotowaniem) 
i 2) odpowiednio (to wieku dziecka rozcieńczyć.

Poza okresem ssania każde dziecko do 3-go 
roku życia powinno dostawać mleko, jaja, bul 
ki, kaszki i najrozmaitsze jarzynki w postaci 
puree. Owoce można dawać najlepiej jako

k° m Należy pamiętać o tern. by dziecko przed 
jedzeniem bezwarunkowo miało ręce czysto u 
myte, a to ze względu na możliwość wprowa
dzenia do jamy ustnej najrozmaitszych bakterji.

Dziecko winno być przyzwyczajone do spo
żywania 5 razy dlziennie. śniadanie, II śniad. 
obiad, lekki powieczorek i również lekka kolacja

Nie należy d a w a ć  słodyczy przed jedzeniem 
i wogćię dawać je jaknajmniej. Ze słodyczy 
najzdrowszą jest czekolada w pierwszorzędnym 
gatunku.

Cukierki są szkodliwe pod każdym ■ wzglę 
dem : 1) psują apetyt, 2) .szkodzą żołądkowi, gdyż 
przeważnie, są sztucznie barwione, 3} nie sycą 
a drażniąc organ smaku, wywołują dalsze pozą

i  tbulu
i iif f li tr t tt iis /e  tew pW
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danie, 4) psują zęby, 5) deprawują charakter 
dziecka, które przyzwyczaiwszy się do nich, pier
wsze kłamstwa zwykle dla cukierków popełnia.

Do trzech lat nie należy dzieciom wogóle da
wać mięsa, a tembardziej surowego ze względu 
na niebezpieczeństwo zarażenia trychiną lub ta
siemcami
dzieciiom skrofulicznym należy dawać tłuszcze, 
najlepiej w postaci masja. Jeśli znoszą dobrze 
lo można przez zimę dawać świeży tran.

Absolutnie zakazany jest dla dzieci alkohol 
we wszystkich postaciach.

U ludzi prostych widzi się często jak dorośli 
częstują dzieci wódką i bawią się tern jak dzie
ci na wódkę reagują.

Nie wolno zapominać o tern., że alkohol jest 
szkodliwym dla dorosłych, a dla dzieci jest to 
silnie działająca trucizna,

W wieku szkolnym należy dzieci obficie od 
odływiać, gdyż w wieku tym pokarm jest niezbę 
dny nietylko dla wyrównania rozchodu, lecz i 
dla rozwoju ciała.

Oto w ogólnych zarysach zasady racjonal
nego odżywiania dzieci.

W następnym artykule {Hnnówimy o choro
bach wieku dziecięcego.

Dr. PAWF.fi KLINGER 
Kalisz, J.2.1 23

W sprawie waluty.
już u r. I91Q, kiedy Minister Skarbu był p. K ar

piński, była ztwołana Komisja Finansowa w celu ob
myślenia z!#sad uzdrowienia naszej waluty: w  toku 
rozpraw, które, jak widzimy, nie doprowadziły do żad
nego rezfuttatu, wyłonił się projekt Wprowadpejiia 
waluty przejściowej ido cK;iSu nagromadzenia dosta
teczne’ ilości szlachetnego kruszqu. ,

Wówasas już takie postawjenie sprawy nmsjałe 
tutiżfi, stojących poza sferami miarodajnemi, a  nie 
znających &ię na polityce finansowej, doprowadzić do 
postawienia sobie pytania, k iedy i jaką drogą skarb 
zjfloła zgromadzić dostateczną ilość kruszcu1 i co  bę* 
dzfie, jeżeli owej ilości kruszcu uzyskać się nie da?

Odf tego czasu już 4 lata, a pytanie to dziś n ie  
straciło na Swojej aktualności i  dżŚś równie słusznie 
jak wtedy należy je Sobje Ipostawić, z $ą jednak różni* 
cą, że po czteroletnieni smutnem doświadczeniu nłe 
można oeżekiważ, że czas pomoże do  pomyślnego roz
wiązania spraWy,

Jak wówczlas tak obecnie sięgnijmy ®o jądra Za
gadnienia i, nie balwiąc się w  naukloWe (dowodzenia, 
rozpatrzmy tę spralwę praktycznie, ujmując ją 7 pun

ktu czysto życiowego. W ychodząc i  założenia, W- 
posiadanie dostatecznej ilości kru&zcu zaradziłoby, na
szej biednie, nie bójmy się wysnuwania logicznych; 
wniosków1, choćby to doprowatóiło ad absurdum. K 
więc. gdyby ziemia nasza zawierała pokłafdy złota, bys 
łfcyiśmy bogaci: to zjnadzy mielibyśmy wszystko: zbo
że i Cukier, śledzie i ^pomarańciEe, drzewo i &yęgieł, 
koleje żelazpe i 'flotę, przedmioty codziennej potrzeb 
by i zbytku; 'n ie  potrzebowalibyśmy praooiwać, ani 
łamać Sobie głowy Pad  sprawą waluty; nasi bięyfni 
sąsiedai, nie mający kopalń złota, musieliby się wy
silać, aby nam dostarczyć tego, co nam byłoby po
trzebne! Ale mogłoby się zdarzyć, że pewnego pięłe- 
nego poranka spostrzegliby się, że pracują na darm or 
sijadów i [prfestnJiby mąjś żywić i odziewać, pozostaw ia 
jąc inajs władnemu losoWj. Coby wtedy było, niech 
nam odpowiedzą znawcy praw ekonomji politycznej.

Kto nie zna się na polityce finansowej, musi przyjść 
do  (Wniosku, że takie położenie byłoby godnem li
tości i podziękuje niebu, że ziemia jego wydaje wę
gieł i rud|ę żelazną, że pola są „pozłacane pszenicą i 
posrebraąne żytem", że ludzie tego kraju umieją p ra
cować i [oszczędzać, mają co jeść, ba! potrafili wy
żywić przfez kilka lat wojny głodnego w roga-dobro
dzieja.

Kto nie zna się na polityce finansowej, nie rozu
mie, że my jesteśmy narodem biednym, że chociaż 
mamy płodną ziemię, pracowite wisie i przemysłowe 
miasta, pieniądze nasze nie m ogą mieć wartości, nikt 
nie zechce wdawać kię z nami w żadne interesy, bo... 
nje mamy złota.

IKto Inie arna się ua polityce finansowej, wie, że 
można być człowiekiem zamożnym, a nie mieć go
tówki i że oblig zpsobnego, pracowitego i uczciwe
go [gospodarza może być równie chętnie przyjmowany 
jak gotówka.

Tu właśnie znajdujemy odpowiedź na pytanie, czy 
naród pracowity, zasobny i uczciwy, a niepadadający 
„drogocennego krusztu", znajduje się w położeniu 
bez wyjścia. Toż gdyby pieniądze papierowe, przez 
nas wypuszczane, były zabezpieczone na dobrach ma-, 
terjalnych, miałyby ziipewniony obieg w kraju; nic 
mówię już o stosunkach z fobcemi narodami; zapewne 
niejeden cudzoziemiec rad byłby posiąść banknot, -  
przedstawiający wartość części dóbr materjalnych ta
kiego tsąsiada, ale to byłoby i niepożądane, bo te 
d o b n  mogłyby stopniowo przechodzić na  własność 
obcok rajtrwcóW, i niedogodne, bo pieniądz taki miał
by d o  pewnego stopnia utrudniony obieg zagranicą, 
gdyż nie zawsZe znalazłby amatora; z tego względu 
ta jtość banknotów, jaka może znajdować się w rę
kach obcokrajowców, musi mieć zapewnioną wymianę 
na inny rodzaj [pieniądza, Imającego łatwy obieg Wszech
światowy, a więc na kruszec, i dlatego dobrze jest - 
mieć pewny zjasób kruszcu w  skarbcu na płacenie są
siadom źą przedmioty, od nich sprowadzane, ewenł. 
na wymianę tych banknotów, które wydostają się A  
granicę.

A więc:: zasoby kruszcu, znajdujące się w skarbcu, 
winny być użyte w pierwszym rzędzie na spłatę dłu
gów zagranicznych; na pozostałą ilość kruszcu nale
ży Wypuścić banknoty, przeznaczone na wykup po* 
życzek [wewnętrznych i o ile wystarczy na wymianę 
banknotów' murkowych.

Kruszyć Znajdujący się w  posiadaniu obywateli, 
należy odkupić, n ie żądając ofiar:: kto żłoży w ka
sie S k a r b u  kruszec w jakiejkolwiek postaci, otrzyma 
odpowiednią ilość banknotów'.

Pozostała ilość potrzebnych do  utrzymania życia 
ekonomicznego kraju pieniędzy stanowić Winna po
życzki przemysłowe, wydawane właścicielom dóbr za- 
hipotekoWanych; od nich rozejdą się między ludność 
utrzymującą się z pracy zarobkowej.

O to są główne Zasady wypuszczenia uowej wa
luty, która mogłaby być wprowadzona w każdym cza
sie, jaie cy k a jąc  ani na iluzoryczną stabilizację obe
cnej waluty, ani na równowagę, budżetową, ani na wąt
pliwe nagrom adzenie takiej ilości kruszcu, któraby 
zśabeznieczała w  całości pieniądz papierowy. , ’

Nadmieniam, że próby uzdrowienia finansów dro
gą uzyskanja pożyczek zagranicznych są niebezpiecz
ne, a drogą zaciągania pożyczek wewnętrznych—nie
właściwe:: niedobory budżetowe winny być wyrów
nywane jedynie drogą podatków (o ile można—bezSpoK 
średnich), nigdy zaś drogą pożyczek; Kasa państwowa 
jako dyspozytor funduszów obywateli nie jest orga
nizmem' gospodarczym, któryby mógł zaciągać zobo
wiązania.

Rola dłużnika przystoi obywatelowi; skarbowi— 
— nie! A. KOfl-ARSKl. „

KUPSKI i S
Pożyczkę złotą!
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K R O N IK A .
h  TOW. WIQSL7ARSKIEGO

Koło młodzieży wioślarskich zawiadamia, 
w  d^tnlnia lekcja tańców odbędzie się w środę 
17 bm o godz 9 w lokalu zimowym K. T-. W.

— PONOWNE PODROŻENIE PIECZYWA. We 
wtorek W piekarniach Kaliskich ponownie podniesio
na została cena pieczywa, a -mianowicie bochenek dfwu- 
kilowy chleba pytlowego kosztuje 2500 marek, bulka 
zaś pszenna — 100 marek. Ceny zatem w ciągu 
dwóch tygodnj skoczyła o 40 proc

— I. TQW KURSÓW im. Ad. ASNYKA.
Po przerwie, wywołanej koniecznością upor/ądko- 

wanja bibljoteki, Iow. Asnykowskie przystępuje On 
wzjmożonej pracy, uważając, że obecne warunki już 
pozwalają na wznowienie w pełnym zakresie dzia
łalności przedwojennej. Program tej działalności bę
dzie opracowany na wahiem Zebraniu członków* 1 -wa 
Asnykowskiego. które odbędzie się w niedzielę 28 
bm o godzi. 5 (po poł. w lokalu własnym w domu przy 
ul. Józefiny Nr. 6, Na zebraniu tern będzie również 
diane sprawowanie zarządu za czas od 1010 do 1922 r. 
oraz śxlbędą się wybory do Zarządu. Podając o tern 
do •wiadomości ogółu. Z urząd prosi pp. członków o 
łjcznc przybycie w wymienionym terminie*

Z EKRANU.
Kino ,„MIRAZ“ wyświetla dzisiaj ostatni już w  

ślioair dramat p. t. „Trzy Kobiety". Przedstawia on 
dziew mężczyzny, który lawiruje między trzema nie
wiastami i wyzyskuje ,je dla swej kariery, nie cofa
jąc siv praeo najnikczemniejszymi środkami. Wkoncu 
ginie z cęki jednej z trzech kochanek. Należy żarn* 
wac, że dyrekcja - „Mirażu" sproWlajdziła ten obraź 
aahdwie na. 4 dni. Od 17 bm. ukaże się w Urn Ki
nie sensacyjny obraz p. t. „Fruwający samochód" z 
n iep orów n anym  w  swych karkołomnych rolacłi Harry 
Peel‘cm. Obraz ten jest osnuty na tle fantastycznego 
połączenia samochodu r/- samolotem.

-  SĘDZIOWIE.
W dniu dzisiejszym t.j. we wtorek miejscowe 

Koło Miłośników Sceny odegra w Sali Rzemieślni
ków Chrzęść, arcydzieło Wyspiańskiego „Sędziowie" 
Pfaz {wyjątek * „Kordjana" -  .Kłótnia carów". Role 
powierzono najwybitniejszym siłom amatorskim w Ka
liszu, reżyserował *aś znany aktor p. B. Muszyński.

-  ty  WIEZIENIU KALISKIM.
W dn 14 bm. w- tutejszym więzieniu na Tyńcu 

odbvło się przedstawienie amatorskie więźniów przy 
współudziale pań, należących do stowarzyszenia „So- 
daiicja Marjańska Panien" oraz personelu więzien
nego, Na przedstawienie to Zgromadziła się licznie 
publiczność, żądna ujrzenia tak niezwykłego bądź co 
bądź przjeds t a w i en i a. Więzienie też było wr dniu tym 
formalnie przepełnione. Scenę z bardzo ładnymi deko
racjami urządzono w dużym dolnym korytarzu, który; 
był efektownie oświetlony kolorowymi lampionami i 
ubrany choiną. Z wielkim humorem i werwą od'e: 
grane 2 jednoaktówki „Piosnka wujaszka" hredry i 
„Chrapanie z rozkazu" Chrzanowskiego. Główne ro 
lo odtworzyli n adspodz i e w an i e dobrze więźniowie. Nie
zrównany był monolog „b erdka Klapsztosa" wypo
wiedziany również przez jednego z więźniów. U aa kor 
witv dochód z tej impreZy jest przeznaczony na. bi
bliotekę dla więźniów i dlatego też najchętniej za
miast opłaty za wejście przyjmowano wszylkie książki 
xj treści beletrystycznej. N;ie wątpimy, że ci, którzy 
aje mogli być tobecni na tym przedstawieniu w zro- 
zumieniu (moralnego wpływu książk i, na więźniów, 
odeślą wszystkie niepotrzebne im książki do kancc- 
fari więziennej, lub też do administracji naszego p i
sma.

-  DRAMA! MIŁOSNY Kor. z Dąbia).
Mieszkaniec wsi Kosy A. M. pozna# urodziwą O 

D. córkę jfcmożnego gospodarza sąsiedniej wsi w któ
rej na zabój się .zakochał. Aby zapewnić ją sobie i 
Wiedzieć, iż (w przyszłości pozostanie jego żoną oświad
czył się jej, prosząc jednocześnie rodziców o błogo- 
c>lawieftstwó.

Leczf jiakie było jego zdziwienie, gdy mu rodzice 
jej powiedzieli, że ich córka ma zaledwie 15-cie lat i 
pnlvjdZie mu za długo na nią czekać. Oświadczenie to 
tak igo z irównowagi wyprowadziło, ż.e postanowił ży
cie sobie odebrać i właśnie w tych dniach matka jego 
przeraźljwem krzykiem zaalarmowała wieś, iż s vn jej 
odebrał sobie życie. Gdy 'pośpieszono z ratunkiem, 
Zastano już tylko stygnące zwłoki. Denat odebrał so
bie życie narzędziem swego rzemiosła t.j. nożem rzeż- 
nickim, którym głęboką rane zjadał sobie w okolicy 
*crca. E. NHOSERUS.

~  REDUKCJA MINISTRÓW W AUSTRJI. Kan
clerz Seipel wygotował plan, który redukuje heżbę 
ministrów tfo 4-ch

OSG BISIE.
Komendant Policji Państw, na p<rw. Kaliski 

A. Wesołowski po 4-dhioWej chorobie powrócił W 
zdrowia i ipbjął z powrotem urzędowanie.

-  SAMOBÓJSTWA W WARSZAWIE W. roku 1922 
odebrało gobie lżycie (w Wareząwie 212 osób (92 kobiety
i 120 mężczyzn), w porównaniu z r. *921 zwiększyła się 
ilość samobójstw o 29.

Z POLSKIEGO ZWIĄZKU ORGANIZACJI i 
KOŁEK ROLNICZYCH. W ostatnich czasach do Pol
skiego Związku Organizacji i Kółek Rolniczych przy
stąpiły dw ie instytucie rolnicze: Centralny Związek 
Osadników Wojskowych z siedzibą w Warszawie i 
Śląski Związek Kółek Rolniczych iw Mysłowicach. Der 
tychcżas do Związku należały: Centralny Związek 
Kółek Rolniczych w Warszawie i ‘Małopolskie! Towa- 
rzystwo RolinjcZe w Krakowie. Wobec tego Zwią
zek skupia w sobie obecnie instytucje rofniczo-oświa- 
towe z różnych dzjelnic: Polski, które opierają się na 
kółkach rolniczych, jako <na podstawowych ogniwach 
organizacyjnych.

Związpk powyższy może odegrać poważną rotę 
w* iżyciu rolnictwa krajowego, dążąc w szczególności ido 
podniesienia kultury i oświaty rolniczej wśród gospo
darzy małorolnych.

-  PRZEZ OKNO-
Do mieszkania p. Romana Miecznika w Kory

tach, gminy Koztmin Zakradli się przez okno nieznani 
głoezyricy i ukradli następujące rzeczy: 1 duży gra
mofon z .10 płytami firmy Leon Majer w Poznaniu, 4 
płaszcze „ulster", z (których 2 żółte 1 (Czarny gumowy 
i 1 z Imaterjułu wojskowego. 2 obrusy Ze stołu oraz 
żółtą roletę. Poszkodowany loblicZa wartość skradzio
nych rzeczy na 500.000 mk.

— K G NIO K RAD Zl.

W Itoty z fdlnla 14 na 15 bm. ze stajni gospodarza 
Rocha Wyrw ały, zamieszkałego we w-si Płocko, gminy 
Bogumiłów, powiatu Sieradzkiego złodzieje uprowar 
idzpi 2 konie — wałacha jgniadego, łat 4 i kłfocZ guiadą, 
lat 12, obydwa bez żadnych szczególnych znaków1, 
grzywy i fcgony czarne. Razem z końmi skradziono 
również wóz drabiniasty z półkoszkami. Ogólną war
tość koni i iwoZu wynosi 1.500.000 mk.

-  BEZ IX)KUMEN TOW.

Do komisarjatu p. p. sprowadzono kobietę be? 
żadnych dokumentów, która oświadczyła, że nazywa 
Się (Anna Kołdón. Kobieta* ta zaczepiała na ulicy .
przechodniów.

— BURDA ULICZNA.
Niejacy Wincenty Jaworski, Ogrody 12 i JózieI 

Tomcayfk, będąc w stanie pijanym, zaczepiali i b i
li na ulicach przechodzących żydów. Krewkich anty
semitów zaaresztowano i będą oni pociągnięci dto od
powiedzialności zą naruszenie spokoju publicznego. . 
•Niewątpliwie i poszkodowani wniosą przeciwko nim 
sprawy o pobicie.

CZYJA KROWA? !
Przy ul. Nowo-Kolejowej Zatrzymano krowę maści

burej, lat 12. Prawy właściciel może takową odebrać
w komisarjacie poł. państw.

dcio MIL JONOWA KRADZIEŻ.

W nocy ą dnia U na 12 tom. uieżnani sprawcy 
włamali się db mieszkania Ludwiki Biegały w Roz
drażewie, pow. Krotoszyńskiego i fekrafdli 10 srebrnych 
noży, 12 srebrnych Widelcy, 11 srebrnych łyżek i 4 
srebrne łyżecźki, wszystkie te przedmioty znaczone 
literami B. L. orazi 4 łyżki srebrne i 2 małe noża 
dziecięce, znaczone literami J. P. Wymienione rźen 
czy Znajdowały się W pudełku wybitym granatowym 
materjałem. "Oprócz* tego Skradziono 8 noży alpa- 
kowych, 1 chustkę (turecką z- Czerwonymi frendzlami, 
ł futro damskie, kołnierz z nurków oraz płaszcz czar
ny aksamitny. Nie zapomnieli złodżieje również i 
o swych żołądkach i zisbrali 3 butelki wina. Ogól ta 
wartość skradzionych rZeczy przedstawia sumę 6 mil- 
jonów mk.

NARESZCIE WPADLI.
Niejednokrotnie funkcjonarjusze kolejowi pociągów’ 

towarowych sygnalizowali posterunek policji państw, 
st. Kalisz o grabieży węgla z pociągów, idących od 
strony Wjniar, «r?ez różne indywidua, lecz grabieżcy 
w porę zawgze umknęli.

W tin. 11 bm. o godzinie 14 Zasygnalizował o ta
kiej grabieży do  posterunku, nadkonduktor pociągu 
Nr. 583, Stanisław Szmalec, wobec czego znajdujący 
się na posterunku funkcjonarjusze z komendantem te
goż posterunku Wjtczi&kiem n a  cżele, udali się na 
miejsce przestępstwa, lecz prócz porzuconego łupu ku
ku centnarów węgla, funkcjonarjusżom policji nie turn
ia 'się przychwycić żadnego * grabieżcówu

Poczynione energiczne wywiady w okolicy, wpro
wadziły Yunkcjonarjuszów posterunku na ślady grabież
ców', Wskutek cA-go komendant posterunku wra? ze r  
swemi energicznymi funkcjonariuszami w O. 11 bni.
Wr nocy dokonał licznych rewizji i aresztował wszyst
kich opryszków od lat nawet 12—21. '

Po przeprowadZOłiem docliodzenju i zebranych do
wodów rzeczowych ustalono że są to mieszkańcy m. -  
Kalisza, z których część już była pod sądem a ‘miano
wicie:: Suchecki Józef, Ciesielski .Władysław, Gor
?olewski, Józefy Drużbiak Stanisław, Snikran Igaacy 

aradowski Stefan, Wojtczak Stanisław. -
Dalsze diochodzenia ustaliły, że węgiel ten £>y 

wany był różnym mieszkańcom miasta Kalisza, któ 
rych komendant posterunku postaw ił w stan oskarże
nia z prt. 616 K. K.. Jest nadzieja, że kara z tego ar
tykułu pouczy na przyszłość nieosłrożn c’i nabywców 
cudzego injenia fadobytego za pomocą występku.

Aby nie było paserów. Nie byłoby złodziei.
KURATORJUM NAD PLANTACJAMI.

W maju r. ub. Magistrat zorganizował ku ■ 
ratorjum nad plantacjami m iejskim i w celu 
walki ze szkodnictwem, bowiem służba miejska 
nie w  stanie była sama zapobiedz złemu. Łama
nie gałęzi, zrywanie kwiatów, deptanie trawni
ków i pasenie zwierząt było wprost plagą 
dla miasta. Udział w walce z tym barbarzyń 
slwem przyjęło 156 osób, z których przeważny 
liczbę 116 osób stanowią harcerze kaliscy. Zaw
dzięczając tej organizacji ustalono baczny na
dzór we wszystkich punktach miasta, wynik cze  
go był bardzo owocny. W szędzie przestrzegano- 
szkodników moralnym na nich wpływem, a n;» 
opornych sporządzono 42 artykuły, z których 
zaledwie 7 protokułów. odesłano do właściwych’ 
sądów, a 35 szkodników zapłaciło dobrowolnie 
do Kasy Miejskiej 154,950 mk. odszkodowania  
W końcu lata już zauważono, że szkodnictwo  
prawie zanika, a pasanie kóz na skarpach ka
nalii poza Sądem Okręgowym, gdzie szczegól
niej, o to trzeba było staczać walkę, przez szko 
dników zupełnie zostało zaniechane. Z powyż 
szego wynika, że wspomniane kuratorjum naj
zupełniej wywiązało się z przejętych na siebie 
obowiązków i zasługuje na uznanie i podzię
kę obyw-ateli kaliskich.

Nie wątpimy, że i w bieżącym roku Ku
ratorjum nie złoży broni i nie uchyli się oiH 
owocnej pracy. N

Sensacyjne odkrycia astronomiczne,
(Ostatnie lato było wypełnione mozolną pracą kil

kunastu słynnych astronomów, którzy zadali sobie truł* 
zbadania dokładnego południowej półkuli niebios. Re
zultaty osiągnięte przedstawiają się nadzwyczaj impo
nująco. Chociaż jeszcze nie wszystkie sprawozdania 
zostały ogłoszone w pismach fachowych, udało się -  
dziennikowi „Svenska Morgenbladet", otrzymać od . 
przewodniczącego komisji astronomów- kilka ciekawjflcW 
danych, które poniżej podajemy. _ . . . .

Odkryto około 2.000 nowych mgławic gwiaździs 
tych i (kilka nowych gwiazd1 ruchomych. Poraź pier- 
szy też Zmierzono (odległość do tak Zwanej dużej mgła-! 
wicy Magellana, która na południowej półkuli podob
nie ją przedstawiają, jak u nas droga, mleczną, ale 
którei oddalenie od nas jest znacznie większe.

Mgławica Magellana, uważana zsa osobny systen* 
gwiazdozbiorów, ma olbrzymie rozmiary. Jej odle
głość od! Ziiemi jest tak olbrzymia, że ludzka wyobraź
nia nie jest Wstanie nawet w przybliżeniu jej objąć, 
albowiem (Wynosi ona 110.000 lat świetlnych, t z. że. 
światło tej mgławicy potrzebuje Imimo swej szybko
ści 300.000 kilometrów na ^sekundę, 110.000 lat na 
przebycie swej drogi do ziemi. Sama średnica mgły 
Magellana (która jest zfojorem miljonów gwiazd: więk
szych od słońca) wynosi 15.000 lat świetlnych.

Badania odbywały się jv filji obserwatorjum Har- 
iwarda w Arequipa (Peru). Obecnie obserwatorjum 
Harwaidia jest zajęte obliczaniem siły światła niektó
rych gwjazd' z mgławicy Magellana. Dotychczasowe 
wyniki pozwą rają stwiemZić, że siła światła niektó
rych z tych gwiazd przewyższa wszystko, co astrono
mowie dotychczas zauważyć mogli. Wiele gwiazd . 
mgławicowych ma siłę światła, przewyższającą dziesięć; 
tysięcy razy siłę światła naszego słońca.

Jeszfcze ciekawszęm jest odkrycie 200 nowych — 
mgławicowych gwiazdozbiorów. Odkryto przez porów
nywanie /x  sobą płyt fotograficznych ze zdjęciami 
nieba gwiaździstego Idokonanemi W ostatnich 20 la
tach z  obserwatorjum W Arequipa. Niektóre z tycł» 
mgławic, leżą tak daleko na południe, że trudno je  
Widzieć, z innych obserwatorjów.

Obserwatorjum Arequipa w Peru leży na wyso
kości 2.600 metrów'; (dyrektorem jest znany astronom* 
profesor (S. J. Bafky, który znany jest Ze swych zna
komitych metod liczenia gwiazd.

P O L E C A :
Wina stare, fMody, W6dl<i, fcikiertf, Koniaki, Słodycze, 

Owoce i Pierniki.
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KSIĘGI LUDNOŚCI ą na składzie w drukarni
))

ii

KALISZ, Aleja Józefiny Nr, 1.

Syndykat Rolniczy 
Kaliski, S-ka Akc.

FILJE: Błaszki, Konin* Sieradz*
:: Turek, Słupea, Uniejów. -

Agentura w Opatówku
posiada na składzie i w drodze w większych ilościach

węgiel
poleca benzynę ciężką i lekką, naftę, smary, maszy

ny rolnicze, żelazo i galanterję. 90

Zginął paszport
wydany przez m agistrat 
m. Kalisza na imię Wła
dysława Wolniaka. 123

Zginęła karta beztermino
wego urlopu 

wydana przez 2-gi pułk Szwo
leżerów w Kutnie na imię To
masza Herbela, rocz. 1891.

Zginął PASZPORT
wydany przez m agistrat 
m iasta Kalisza, oraz karta 
bezterminowego urlopu wy
dana przez PKU. w Kali
szu na imię Jana Konczyń- 
skiego rocz. 1900. 123

Zginęła karta demobilize- 
cyjna wydana przez PKU. 
w Kaliszu na imię Andrze
ja Kołacińskiego rocz. 1900.

K r f ir o g e n
(fe rm e n t kefirow y)

U d o sk o n a lo n y  s p o s ó b  
w y ro b u  k e f ir u  w  dom u.
Choroby leczone skutecznie 
kefirem: błędnica, ogólne wy
cieńczenie, skrofuły,; gruźlica, 

choroby żołądkowe. 
Laboratorjum fermentacyjne 
Michała Sigalina (z Kaukazu) 
w  W a r sz a w ie , Królewska 31. 
Żądać we wszystkich aptekach. 
45

A pteka
oraz sk ła d  m a fe r ja fó w  
a p te c z n y c h  i fa r b  w  S ta 
w is z y n ie  do s p r z e d a n ia ,
O warunkach dowiedzieć 
się można w Warszawie 
Aleje Jerozolimskie 47. m 
12a, telefon 233-70. 3452

Boi głowy, migrenę,
newralgję usuwają po

wszechnie znane proszki 
z „kogutkiem" „ M ig re
no M ervosin“ . Żądać 
w aptekach i składach ap

tecznych proszków 
z „Kogutkiem". 1919

Zginęła karta beztermino
wego urlopu 

wydana przez PKU. w Kaliszu 
na imię Edmunda Hibnera 

rocz. 1902. 124

(M

Zginęła karta zwolnienia^
wydana przez 1 pułk Baonu 
Zapasowego w Poznaniu na 

imię Stanisława Przybyły, 
rocznik 1895. 127

Pomocnica
buchaltera

dobrze obeznana z buchal- 
terją potrzebna zaraz- 

Oferty pod „Pomocnica" skła
dać w Adm. Gazety Kaliskiej.

Rządca rolny
poszukuje zaraz lub od 1 
kwietnia, 1 lipca r. b. po
sady na ordynarję. Na 
ostatnim  miejscu 4 lata. 
Dobre świadectwa i refe-r 
rencje, 12 lat pracy na roli. 
Wiadomość w księgarni W-go 
p. Jasińskiego w Kaliszu ulica 

Kilińskiego. 108

Z
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D R U K & f t R I A

Z E T Y  K A L I S K I E J ”
SPÓŁKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykimuj* aaybka i tokfodnis wwłki* roboty wchodmąos w »akr— wtwfci 
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